8 detrahere] trahere BFGHMOPQV *edd.* 13 matrem]+uigilantem BFGHMPQV *edd.* 24 et tamen] et me t. BCFGHMOPQV *edd.*

struction is peculiar. Perhaps 'quo...esset' is to be taken parenthetically. 'He commanded and admonished her—a command intended to reassure her—to observe' etc.

3. aures tuae...ad oer eius] Cf. Ps. x 17 (x 17) 'praeparationem cordis eorum audiuit auris tua.'

19. in...lmo profundi] Ps. lxxviii

3 (lxix 2).

24. intrabant in conspectum tuum] Ps. lxxxvii 3 (lxxxviii 2) ('intret in conspectu tuo oratio mea').

XII. A certain Bishop consoles Monnica. He refuses to enter into controversy with Augustine, saying to Monnica 'Only pray to the Lord for him.'

magis urgent confiteri tibi, et multa non memini. dedisti ergo alterum per sacerdotem tuum, quendam episcopum nutritum in ecclesia et exercitatum in libris tuis. quem cum illa femina rogasset, ut dignaretur mecum conloqui et refellere errores meos et dedocere me mala ac docere bona—faciebat 5 enim hoc, quos forte idoneos inuenisset—noluit ille, prudenter sane, quantum sensi postea. respondit enim me adhuc esse indocilem, et quod inflatus essem nouitate haeresis illius et nonnullis quaestiunculis iam multos inperitos exagitassem, sicut illa indicauerat ei. “sed” inquit “sine illum ibi. tantum 10 roga pro eo dominum: ipse legendo reperiet, quis ille sit error et quanta impietas.” simul etiam narrauit se quoque paruulum a seducta matre sua datum fuisse manichaeis et omnes paene non legisse tantum uerum etiam scriptitasse libros eorum sibi que adparuisse, nullo contra disputante et con- 15 uincente, quam esset illa secta fugienda: itaque fugisse. quae cum ille dixisset atque illa nollet adquiescere, sed instaret magis deprecando et ubertim flendo, ut me uideret et mecum dissereret, ille iam substomachans: “uade” inquit “a me; ita uiuas, fieri non potest, ut filius istarum lacrimarum pereat.” 20 quod illa ita se accepisse inter conloquia sua mecum saepe recordabatur, ac si de caelo sonuisset.

6 quos] si quos *edd.* 8 *pr.* et] eo BCFGHIMOPQV *edd.* 19 substomachans] + taedio BCFGHIMOPQV *edd.*

8. **inflatus nouitate...inperitos exagitassem]** A. is quite frank as to the part played by vanity in attaching him to the Manichaeans. He mentions it again in *de Duab. Anim.* ix 11, where he also speaks of a certain insinuating friendliness on the part of the sectaries. Elsewhere he mentions two other motives which influenced him, (1) the youthful pride of reason which revolted against a revelation based on authority, *de Util. Cred.* i 2 ('quis non his pollicitationibus illiceretur, praesertim adulescentis animus cupidus ueri, etiam nonnullorum in schola doctorum hominum disputa-